
歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成21212121年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 北海道北海道北海道北海道 上ノ国町上ノ国町上ノ国町上ノ国町

経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析

人 口

面 積

標 準 財 政 規 模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

6,020

547.58

3,068,683

5,059,060

4,626,506

85,807

人(H22.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

4/484/484/484/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

91.291.291.291.2

(%)

160.0

140.0

120.0

100.0

80.0

60.0

40.0

144.1144.1144.1144.1

64.964.964.964.9

83.583.583.583.5
85.385.385.385.386.386.386.386.385.385.385.385.385.885.885.885.8

H21H20H19H18H17

76.676.676.676.678.578.578.578.582.182.182.182.182.682.682.682.684.384.384.384.3

人件費人件費人件費人件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

9/489/489/489/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

26.726.726.726.7

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

24.124.124.124.1

(%)

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

47.847.847.847.8

17.417.417.417.4

24.624.624.624.6
25.325.325.325.326.726.726.726.728.028.028.028.028.528.528.528.5

H21H20H19H18H17

20.920.920.920.922.822.822.822.824.024.024.024.024.424.424.424.425.125.125.125.1

物件費物件費物件費物件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

23/4823/4823/4823/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

13.013.013.013.0

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

11.311.311.311.3

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

33.133.133.133.1

5.75.75.75.7

10.410.410.410.4
10.510.510.510.5

10.510.510.510.510.010.010.010.011.011.011.011.0

H21H20H19H18H17

10.210.210.210.2
10.310.310.310.3

10.810.810.810.810.310.310.310.311.111.111.111.1

扶助費扶助費扶助費扶助費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

4/484/484/484/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.69.69.69.6

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

9.19.19.19.1

(%)

6.0

5.0

4.0

3.0

2.0

1.0

0.0

5.45.45.45.4

0.90.90.90.9

3.03.03.03.0
3.03.03.03.02.92.92.92.93.03.03.03.02.92.92.92.9

1.81.81.81.8

1.51.51.51.5
1.81.81.81.81.71.71.71.71.61.61.61.6

その他その他その他その他

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

7/487/487/487/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

12.112.112.112.1

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

12.012.012.012.0

(%)

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

22.622.622.622.6

3.13.13.13.1

12.912.912.912.9
12.412.412.412.4

11.311.311.311.3
10.210.210.210.29.59.59.59.5

9.69.69.69.6
8.38.38.38.37.57.57.57.57.37.37.37.37.17.17.17.1

補助費等補助費等補助費等補助費等

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

11/4811/4811/4811/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.510.510.510.5

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

12.012.012.012.0

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

27.327.327.327.3

2.42.42.42.4

13.313.313.313.3
13.413.413.413.413.513.513.513.512.912.912.912.913.413.413.413.4

H21H20H19H18H17

11.211.211.211.211.311.311.311.311.211.211.211.210.710.710.710.711.011.011.011.0

公債費公債費公債費公債費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

35/4835/4835/4835/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

19.919.919.919.9

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

22.722.722.722.7

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

28.728.728.728.7

6.86.86.86.8

19.319.319.319.320.720.720.720.721.421.421.421.421.221.221.221.220.520.520.520.5

H21H20H19H18H17

22.922.922.922.9

24.324.324.324.3
26.826.826.826.8

28.228.228.228.228.428.428.428.4

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

2/482/482/482/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

71.971.971.971.9

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

68.568.568.568.5

(%)

140.0

120.0

100.0

80.0

60.0

40.0

20.0

128.2128.2128.2128.2

49.849.849.849.8

64.264.264.264.2
64.664.664.664.664.964.964.964.964.164.164.164.165.365.365.365.3

H21H20H19H18H17

53.753.753.753.7
54.254.254.254.255.355.355.355.354.454.454.454.455.955.955.955.9

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

人件費人件費人件費人件費

物件費物件費物件費物件費

扶助費扶助費扶助費扶助費

その他その他その他その他

補助費等補助費等補助費等補助費等

公債費公債費公債費公債費

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

上ノ国町上ノ国町上ノ国町上ノ国町

※１ 本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

２ 当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

３ 類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。

40404040以下以下以下以下
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140140140140以上以上以上以上

人件費

・類似団体平均と比較して人件費にかかる経常収支比率は３．７％程低く、類似団体内順位も９／４８と上位にある。今後も、定員適正化計画に基づき適正な定員管理と人

件費関係経費 全体についても抑制に努める。

・人口１人当たり決算額では類似団体平均に比較すると１６，９３４円高いが、人口の減少、職員の平均年齢の高齢化が要因となっている。

物件費

・物件費にかかる経常収支比率は類似団体平均とほぼ同じであり、全国市町村平均、全道市町村平均を下回っているが、更なるコスト削減に努める。

扶助費

・類似団体内順位４／４８と類似団体平均、全国市町村平均、全道市町村平均より大幅に低く、今後も財政を圧迫することのないよう十分精査し財政運営に努める。

公債費

・公債費にかかる経常収支比率は２２．９％と類似団体平均より３．６％上回っている。要因として、過去の大型事業の影響により地方債の元利償還金が膨らんでいることに

あるが、ピークは既に経過しており今後は、地方債の発行を伴う普通建設事業費を抑制し、健全な財政運営に努める。

・公営企業債の元利償還金に対する繰出金などの準元利償還金を含めたベースでは、人口１人当たり決算額が類似団体平均に比較すると１６，０４２円、３８．１％上回って

いる。要因としては、平成１５年３月３１日許用開始の特定環境保全公共下水道事業等によるものがあげられるが、今後も歳入確保のため加入促進に努める。

普通建設事業費

・人口１人当たり決算額が過去５年間平均で３０．５％の増加、類似団体平均をと比較すると２４．９％の増加となっているが、「集中改革プラン」に沿った緊急性と住民のニー

ズに答えるべく事業を選択した結果であり、今後も、財政を圧迫することのない財政運営に努める。

その他

・その他にかかる比率は類似団体内平均、全国市町村平均、全道市町村平均よりも３．０％程低く、類似団体内順位７／４８となっている。下水道事業については経費を節

減するとともに加入促進を図り、国民健康保険事業会計においても、財政状況の悪化に伴い、赤字補填的な繰出金も多額になっていく傾向にあるので、経費を節減し適正

な運営に努め、普通会計の負担を減らすよう努める。

分析欄分析欄分析欄分析欄

歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表歳出比較分析表((((平成平成平成平成21212121年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算年度普通会計決算)))) 北海道北海道北海道北海道 上ノ国町上ノ国町上ノ国町上ノ国町

経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析経常収支比率の分析

人 口

面 積

標 準 財 政 規 模

歳 入 総 額

歳 出 総 額

実 質 収 支

6,020

547.58

3,068,683

5,059,060

4,626,506

85,807

人(H22.3.31現在)

ｋ㎡

千円

千円

千円

千円

当 該 団 体 値

類似団体内平均値

類似団体内の

最大値及び最小値

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

4/484/484/484/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

91.891.891.891.8

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

91.291.291.291.2

(%)
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40.0

144.1144.1144.1144.1

64.964.964.964.9

83.583.583.583.5
85.385.385.385.386.386.386.386.385.385.385.385.385.885.885.885.8

H21H20H19H18H17

76.676.676.676.678.578.578.578.582.182.182.182.182.682.682.682.684.384.384.384.3

人件費人件費人件費人件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

9/489/489/489/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

26.726.726.726.7

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

24.124.124.124.1

(%)
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47.847.847.847.8

17.417.417.417.4
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25.325.325.325.326.726.726.726.728.028.028.028.028.528.528.528.5

H21H20H19H18H17

20.920.920.920.922.822.822.822.824.024.024.024.024.424.424.424.425.125.125.125.1

物件費物件費物件費物件費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

23/4823/4823/4823/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

13.013.013.013.0

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

11.311.311.311.3

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

33.133.133.133.1

5.75.75.75.7

10.410.410.410.4
10.510.510.510.5

10.510.510.510.510.010.010.010.011.011.011.011.0

H21H20H19H18H17

10.210.210.210.2
10.310.310.310.3

10.810.810.810.810.310.310.310.311.111.111.111.1

扶助費扶助費扶助費扶助費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

4/484/484/484/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

9.69.69.69.6

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

9.19.19.19.1

(%)

6.0

5.0

4.0

3.0

2.0

1.0

0.0

5.45.45.45.4

0.90.90.90.9

3.03.03.03.0
3.03.03.03.02.92.92.92.93.03.03.03.02.92.92.92.9

H21H20H19H18H17

1.81.81.81.8

1.51.51.51.5
1.81.81.81.81.71.71.71.71.61.61.61.6

その他その他その他その他

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

7/487/487/487/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

12.112.112.112.1

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

12.012.012.012.0

(%)

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

22.622.622.622.6

3.13.13.13.1

12.912.912.912.9
12.412.412.412.4

11.311.311.311.3
10.210.210.210.29.59.59.59.5

H21H20H19H18H17

9.69.69.69.6
8.38.38.38.37.57.57.57.57.37.37.37.37.17.17.17.1

補助費等補助費等補助費等補助費等

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

11/4811/4811/4811/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

10.510.510.510.5

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

12.012.012.012.0

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

27.327.327.327.3

2.42.42.42.4

13.313.313.313.3
13.413.413.413.413.513.513.513.512.912.912.912.913.413.413.413.4

H21H20H19H18H17

11.211.211.211.211.311.311.311.311.211.211.211.210.710.710.710.711.011.011.011.0

公債費公債費公債費公債費

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

35/4835/4835/4835/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

19.919.919.919.9

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

22.722.722.722.7

(%)

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

28.728.728.728.7

6.86.86.86.8

19.319.319.319.320.720.720.720.721.421.421.421.421.221.221.221.220.520.520.520.5

H21H20H19H18H17

22.922.922.922.9

24.324.324.324.3
26.826.826.826.8

28.228.228.228.228.428.428.428.4

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

H21H21H21H21類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位類似団体内順位

2/482/482/482/48

全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均全国市町村平均

71.971.971.971.9

北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均北海道市町村平均

68.568.568.568.5

(%)

140.0

120.0

100.0

80.0

60.0

40.0

20.0

128.2128.2128.2128.2

49.849.849.849.8

64.264.264.264.2
64.664.664.664.664.964.964.964.964.164.164.164.165.365.365.365.3

H21H20H19H18H17

53.753.753.753.7
54.254.254.254.255.355.355.355.354.454.454.454.455.955.955.955.9

経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）経常収支比率（合計）

人件費人件費人件費人件費

物件費物件費物件費物件費

扶助費扶助費扶助費扶助費

その他その他その他その他

補助費等補助費等補助費等補助費等

公債費公債費公債費公債費

公債費以外公債費以外公債費以外公債費以外

類似団体平均類似団体平均類似団体平均類似団体平均

上ノ国町上ノ国町上ノ国町上ノ国町

※１ 本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとにチャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）

２ 当該団体の八角形が平均値の八角形より外側にあるほど、歳出抑制等により財政構造に弾力性があることを示している。

３ 類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。

40404040以下以下以下以下

60606060

80808080

100100100100

120120120120

140140140140以上以上以上以上

人件費

・類似団体平均と比較して人件費にかかる経常収支比率は３．７％程低く、類似団体内順位も９／４８と上位にある。今後も、定員適正化計画に基づき適正な定員管理と人

件費関係経費 全体についても抑制に努める。

・人口１人当たり決算額では類似団体平均に比較すると１６，９３４円高いが、人口の減少、職員の平均年齢の高齢化が要因となっている。

物件費

・物件費にかかる経常収支比率は類似団体平均とほぼ同じであり、全国市町村平均、全道市町村平均を下回っているが、更なるコスト削減に努める。

扶助費

・類似団体内順位４／４８と類似団体平均、全国市町村平均、全道市町村平均より大幅に低く、今後も財政を圧迫することのないよう十分精査し財政運営に努める。

公債費

・公債費にかかる経常収支比率は２２．９％と類似団体平均より３．６％上回っている。要因として、過去の大型事業の影響により地方債の元利償還金が膨らんでいることに

あるが、ピークは既に経過しており今後は、地方債の発行を伴う普通建設事業費を抑制し、健全な財政運営に努める。

・公営企業債の元利償還金に対する繰出金などの準元利償還金を含めたベースでは、人口１人当たり決算額が類似団体平均に比較すると１６，０４２円、３８．１％上回って

いる。要因としては、平成１５年３月３１日許用開始の特定環境保全公共下水道事業等によるものがあげられるが、今後も歳入確保のため加入促進に努める。

普通建設事業費

・人口１人当たり決算額が過去５年間平均で３０．５％の増加、類似団体平均をと比較すると２４．９％の増加となっているが、「集中改革プラン」に沿った緊急性と住民のニー

ズに答えるべく事業を選択した結果であり、今後も、財政を圧迫することのない財政運営に努める。

その他

・その他にかかる比率は類似団体内平均、全国市町村平均、全道市町村平均よりも３．０％程低く、類似団体内順位７／４８となっている。下水道事業については経費を節

減するとともに加入促進を図り、国民健康保険事業会計においても、財政状況の悪化に伴い、赤字補填的な繰出金も多額になっていく傾向にあるので、経費を節減し適正

な運営に努め、普通会計の負担を減らすよう努める。

分析欄分析欄分析欄分析欄


